Padova ottenne « omnem judicariam potestatem tam herimanorum, quam aliorum liberorum hominum, qui nunc in predicta valle Solagne habitant aut habitaturi sunt... ea ratione ut aliis dictis viis meatus publicus non intercludatur ... omnem terram juris regni nostri in predicta valle adiacentem de quibuslibet comitatibus... necnon et omnes judicariam potestatem tam herimanorum quam aliorum hominum... episcopo sancte patavensis ecclesie suppliciter offerimus et perdonamus ac de nostro jure concedimus et dominium fundimus atque elargimur ad habendum, tenendum, possidendum vel quicquid jam dicte ecclesie pontifex melius providerit faciendum ... »<sup>17</sup>.

Poco si ritiene che abbiano potuto fare pel progresso della fede cristiana il clero delle antiche pievi di Caltrano, Thiene, Breganze e Marostica, o meglio delle loro filiali nei tempi duri del X e XI sec., anche se documenti successivi ci mostrano quest'ultime collegate colle contrade sovrastanti (ad es. Arsiè con Enego, Breganze con Lusiana, San Pietro di Val d'Astico con Rotzo, Brancafora con Casotto e Luserna). Più evidente fu il contributo recatovi nel XII. XIII e XIV sec. da due monasteri, l'uno S. Floriano presso Marostica e l'altro S. Croce di

---

17

tutto il potere giudiziario sia su gli Erimanni ché su gli altri uomini liberi, che ora abitano e che in futuro abiteranno la citata Val Solagna ... allo scopo che il traffico pubblico non debba essere bloccato alle altre vie citate ... tutte le terre adiacenti di qualsiasi contea della suddetta valle sotto la giurisdizione del nostro Regno ... come pure tutte le autorità giuridiche tanto sugli Erimanni quanto sugli altri uomini ... al vescovo della santa chiesa patavina offriamo umilmente e doniamo ed in più concediamo di nostro diritto e doniamo la proprietà come pure l'elargiamo per averla, tenerla, possederla o tutto ciò che il vescovo della già citata chiesa provvederà con azioni migliori ...

das der Bischof von Padua [Folgendes] bekam "omnem judicariam potestatem tam herimanorum, quam aliorum liberorum hominum, qui nunc in predicta valle Solagne habitant aut habitaturi sunt... ea ratione ut aliis dictis viis meatus publicus non intercludatur ... omnem terram juris regni nostri in predicta valle adiacentem de quibuslibet comitatibus... necnon et omnes judicariam potestatem tam herimanorum quam aliorum hominum... episcopo sancte patavensis ecclesie suppliciter offerimus et perdonamus ac de nostro jure concedimus et dominium fundimus atque elargimur ad habendum, tenendum, possidendum vel quicquid jam dicte ecclesie pontifex melius providerit faciendum ... »<sup>17</sup>.